Điều kỳ diệu nhất để nhóm
nghiên cứu Trường Harvard Kennedy
ở Mỹ tìm được chủ nhân cuốn nhật ký
chính là những dòng ông viết thể hiện
sự đau buồn tiếc thương về người anh
kết nghĩa, người thủ trưởng và là đồng
hương đã hy sinh.

“Ngày 13/2/1967, tức 24/1 âm lịch
một ngày đau khổ nhất. Vì rằng, một
người anh, người đồng chí của tôi hy sinh
trên bước đường công tác. Anh Nguyễn
Văn Xuân, thôn Đông Quách, xã Nam
Hà, Tiền Hải, Thái Bình”. Cựu chiến binh
Nguyễn Văn Thiện bật khóc: “Tôi thương
nhớ anh Xuân vô cùng, tôi không thể nào
quên được những kỷ niệm anh Xuân đã